ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВЫДЕЛЕНИИ ДЕЛА В ОТДЕЛЬНОЕ ПРОИЗВОДСТВО

«16» марта 2015 г.

г. Калуга

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе: председателя Комиссии – заместителя руководителя Калужского УФАС России – //, членов Комиссии – специалиста-эксперта Калужского УФАС России //, рассмотрев дело №05-134p/2014 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту размещения в сети Интернет, а именно на сайте www.fitnesskaluga.ru рекламы, содержащей следующую информацию: «Самый большой фитнес-клуб города!», признала необходимым выделить из данного дела в особое производство дело по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе. На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1,2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктом 33 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства о рекламе,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Калужского УФАС России поступило обращение Абдаловой Ж.Х. директора ООО «Спортивноразвлекательный комплекс» (вх. 6109 от 17.10.2014 г.), в котором она просит провести проверку по факту распространения рекламы в печатных изданиях и в сети Интернет.

В результате проведения проверки было установлено, что реклама, размещенная в сети Интернет, а именно на сайте www.fitnesskaluga.ru, содержащая следующую информацию: «Самый большой фитнес-клуб города» является недостоверной рекламой.

Согласно части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами, а также, которая содержит не соответствующие действительности сведения о любых характеристиках товара, в том числе о его природе, составе, способе и дате изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и знаков обращения на рынке, сроках службы, сроках годности товара.

17.12.2014 года Калужским УФАС России возбуждено дело № 05-134p/2014 в отношении ООО «ГРАНД ФИТНЕС» по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

Согласно сведениям, представленным ООО «ГРАНД ФИТНЕС» в ходе рассмотрения дела, в сети Интернет имеется сайт www.fitnesskaluga.ru, на котором размещается реклама фитнес-клуба ООО «ГРАНД ФИТНЕС». При этом, ООО «ГРАНД ФИТНЕС» никакого отношения к данному сайту не имеет, разработкой, а также администрированием вышеуказанного сайта в целях изучения спроса на фитнесуслуги в городе Калуге занимался ИП Боев Е.В.

Из указанного следует, что в действиях ИП /....../ имеются признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе. В связи с чем, в соответствии с п. 3.51 административного регламента ФАС по исполнению государственной функции по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, ввиду окончания срока рассмотрения дела № 05-134/2014, необходимо выделить материалы в отдельное производство в отношении ИП /.........../.

ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

- 1. Выделить из дела № 05-134р/2014 в отдельное производство дело по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
- 2. Присвоить выделяемому делу № 05-11р/2015.
- 3. Признать лицами, участвующими в деле, выделенном в отдельное производство:
- в качестве заявителя ООО «Спортивно-развлектельный комплекс» (248000, ул. Достоевского, д. 25);
- в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе ИП /....../ (249000, Калужская область, Боровский район, г. Балабаново, ул. Боровская, д. 7, кв. 70);
- в качестве заинтересованного лица ООО «ГРАНД ФИТНЕС» (248030, г. Калуга, ул. Плеханова, д. 30).

4. Назначить дело № 05-11р/2015 к рассмотрению на «14» часов «30» минут «13» апреля 2015 года по адресу: г. Калуга, пл. Старый Торг 5, зал заседаний Калужского УФАС России (1 этаж).
5. ИП / (249000, Калужская область, Боровский район, г. Балабаново, ул. Боровская, д. 7, кв. 70), представить в адрес Калужского УФАС России в срок не позднее 09.04.2015 г. следующие сведения и надлежащим образом заверенные копии документов:
- свидетельство о постановке на учет и регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;
- договор, заключенный между ИП // и Горских Игорем Ивановичем в 2014 году;
- письменные пояснения по факту разработки сайта www.fitnesskaluga.ru, а также размещения на данном сайте информации о фитнес-клубе «ГРАНД ФИТНЕС», в том числе сведения кто является инициатором разработки указанного сайта.
Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства о рекламе обязательна.
Для участия в рассмотрении дела необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, либо для представителя - надлежащим образом оформленную доверенность.
Дополнительно сообщаю, что частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации), предусмотрена административная ответственность.
Председатель Комиссии //
Члены Комиссии: //

_____/...../